

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది:27.04.2026

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి ఐదు రోజుల పాటు హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో వేసవి విడిది పర్యటన జరుపుతారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సిక్కింలో ఈరోజు పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థానలు చేస్తారు.
3. పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండో విడత ప్రచారం ఈ సాయంత్రంతో ముగుస్తుంది.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో భాగంగా ఈరోజు డిల్లీలో జరిగే మ్యాచ్ లో డిల్లీ క్యాపిటల్స్ - రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూర్ జట్లు తలపడుతాయి.

## PREZ-HP VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు నుండి ఐదు రోజుల పాటు హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ వేసవి విడిది పర్యటనలో రాష్ట్రపతి, షిమ్లాలో మషోబ్రాలోని 'రాష్ట్రపతి నివాస్'లో బస చేస్తారు. లోక్ భవన్ లో హిమాచల్ ప్రదేశ్ గవర్నర్ ఇచ్చే విందుకు హాజరవుతారు. అటల్ టన్నెల్ ను సందర్శిస్తారు. పాలంపూర్ లోని - చౌదరి సర్వణ్ కుమార్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ కృషి విశ్వవిద్యాలయ స్నాతకోత్సవంలో ముర్ము పాల్గొంటారు. అలాగే మషోబ్రాలోని రాష్ట్రపతి నివాస్ లో 'ఎట్ హోమ్' కార్యక్రమాన్ని ఏర్పాటు చేస్తారు. ఈ పర్యటనలో చివరి రోజైన మే 1 న షిమ్లాలోని ఆర్మీ ట్రైనింగ్ కడ్ సెంటర్ ను రాష్ట్రపతి సందర్శిస్తారు.

---

**VP - AP VISIT**

ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు ఆంధ్రప్రదేశ్ లో పర్యటిస్తారు. ఈ సాయంత్రం విశాఖపట్నంలో జరగనున్న ఆంధ్ర విశ్వవిద్యాలయ శతాబ్ది వేడుకల్లో ఉపరాష్ట్రపతి పాల్గొంటారు. దేశంలోని ఉన్నత విద్య, విద్యా నైపుణ్యానికి ఆంధ్ర విశ్వవిద్యాలయం అందించిన 100 ఏళ్ల విశిష్ట సేవలకు గుర్తుగా ఈ వేడుకలను నిర్వహిస్తున్నారు.

---

**PM - SIKKIM VISIT**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు సిక్కింలో పర్యటిస్తారు. సిక్కిం రాష్ట్ర అవతరణ 50 ఏళ్ల వేడుకల ముగింపు కార్యక్రమంలో పాల్గొనడంతో పాటు, పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేస్తారు.

గ్యాంగ్టక్ చేరుకున్న తర్వాత, ప్రధానమంత్రి ఈరోజు మధ్యాహ్నం బిరాలు ద్వారా నుండి MG మార్గ్ వరకు నిర్వహించే రోడ్ షోలో పాల్గొంటారు. అనంతరం బీజేపీ కార్యకర్తలతో సమావేశమవుతారు.

రేపు పాల్జోర్ స్టేడియంలో జరిగే సిక్కిం రాష్ట్ర 50వ వార్షికోత్సవ ముగింపు వేడుకల్లో మోదీ పాల్గొంటారు. మౌలిక సదుపాయాలు, అనుసంధానం, ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్య, విద్యుత్, పట్టణాభివృద్ధి, పర్యావరణం, పర్యాటకం వ్యవసాయ రంగాలకు సంబంధించి 4 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువైన ప్రాజెక్టులను ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా సిక్కిం ప్రభుత్వం దాదాపు 1500 మంది కళాకారులతో '1000 స్టేప్స్ ఆఫ్ యూనిటీ' అనే ఇతివృత్తంతో భారీ సాంస్కృతిక కార్యక్రమాన్ని నిర్వహిస్తుంది. అనంతరం పాల్జోర్ స్టేడియంలో ఏర్పాటు చేసిన బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తారు.

## INDIA-NZ FTA

భారత్, న్యూజిలాండ్ దేశాల మధ్య ఆర్థిక సంబంధాలను బలోపేతం చేసే దిశగా ఇరు దేశాలు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో స్వచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం పై సంతకాలు చేస్తాయని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ తెలిపారు. ఈ ఒప్పందం ద్వారా రాబోయే ఐదేళ్లలో ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని 5 బిలియన్ డాలర్లకు చేర్చాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకున్నారు. భారతీయ వస్తువులకు అంతర్జాతీయ మార్కెట్లో ప్రాధాన్యత లభిస్తుందని, దీనివల్ల వాణిజ్య అవకాశాలు గణనీయంగా పెరుగుతాయని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

## S/B PIYUSH GOYAL

NSD

## RAJNATH-SCO MEETING

రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ కిర్గిజ్ స్టాన్కు బయలుదేరి వెళ్లారు. రేపు బిష్కెక్ లో జరిగే షాంఘై సహకార సంస్థ రక్షణ మంత్రుల సమావేశానికి హాజరవుతారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఎదురవుతున్న భద్రతా సవాళ్ల మధ్య, ప్రపంచ శాంతి పట్ల భారత్ కు ఉన్న నిబద్ధతను ఈ సమావేశంలో ప్రముఖంగా ప్రస్తావించనున్నట్లు రాజ్ నాథ్ సింగ్ సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ఉగ్రవాదం పట్ల భారత్ అనుసరిస్తున్న 'జీరో టాలరెన్స్' వైఖరిని ఆయన పునరుద్ఘాటిస్తారు. ఇతర SCO సభ్య దేశాల రక్షణ మంత్రులతో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరపడంతో పాటు, బిష్కెక్ లోని ప్రవాస భారతీయులతో కూడా ముచ్చటిస్తారు.

NSD

## REV. WB - CAMPAIGNING

పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికల రెండో విడత ప్రచారం ఈ సాయంత్రంతో ముగుస్తుంది. ఈ నెల 29న జరిగే రెండో విడత ఎన్నికల్లో మొత్తం 142 నియోజకవర్గాలకు పోలింగ్ జరగనుంది.

ఈ దశలో కోల్కతా నార్త్, కోల్కతా సౌత్, హౌరా, నాదియా, ఉత్తర 24 పరగణాలు, దక్షిణ 24 పరగణాలు, హూగ్లీ, పూర్వా బర్ధమాన్ వంటి ఎనిమిది జిల్లాల్లో పోలింగ్ జరగుతుంది. సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు జగత్ దల్లోని జిల్పి మర్ లో జరిగే బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా బెహాలా ధానా నుండి మాంటన్ వరకు, అలాగే హూగ్లీలోని చందానగర్ బాగ్ బజార్లో రెండు రోడ్ షోలు నిర్వహిస్తారు. ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ జాదవ్పూర్, టోలీగంజ్ అభ్యర్థులకు మద్దతుగా సుకాంత సేతు నుండి పాదయాత్ర చేస్తారు. అనంతరం తన సొంత నియోజకవర్గమైన భవానీపూర్లో ప్రచార కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. తృణమూల్ ఆల్ ఇండియా జనరల్ సెక్రటరీ అభిషేక్ బెనర్జీ - రాణాఘాట్, హూగ్లీ, ఆరంబాగ్, మహేష్తలాలో పర్యటిస్తారు. ఈ నెల 23న జరిగిన మొదటి దశ పోలింగ్లో రికార్డు స్థాయిలో 93.19 శాతం ఓటింగ్ నమోదైంది. కేరళ, అస్సాం, పశ్చిమ బెంగాల్, తమిళనాడు కేంద్రపాలిత ప్రాంతం పుదుచ్చేరి ఎన్నికల ఫలితాలు మే 4న వెల్లడవుతాయి.

**NSD**

-----  
**ADD NIA - WB BOMB**

పశ్చిమ బెంగాల్, భంగర్ పరిధిలోని చల్తాబేరియా, పశ్చిమ బామునియా గ్రామంలో మార్చి 18న నాటు బాంబులు తయారు చేస్తుండగా జరిగిన పేలుడు ఘటనకు సంబంధించి తాజాగా ఒక వ్యక్తిని అరెస్టు చేశారు. ఈ ఘటనలో నిందితుడు వహిదుల్ ఇస్లాం మొల్లాకు ప్రత్యక్ష ప్రమేయం ఉన్నట్లు జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ వర్గాలు వెల్లడించాయి.

**NSD**

-----  
**IPL**

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు ఢిల్లీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ - రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెంగళూరు జట్లు తలపడుతాయి. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

కాగా నిన్న రాత్రి లక్నోలోని ఏకానా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో కోల్కతా నైట్ రైడర్స్, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ పై సూపర్ ఓవర్లో విజయం సాధించింది.

**NSD**

### ----- **REV IMD-WEATHER**

వాయువ్య, మధ్య భారత్ లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో మరో మూడు రోజుల పాటు తీవ్రమైన ఎండలు కొనసాగుతాయని, ఆ తర్వాత తగ్గుముఖం పడతాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జమ్మూ కాశ్మీర్, మధ్యప్రదేశ్, పంజాబ్, రాజస్థాన్, ఉత్తరప్రదేశ్, బీహార్, ఛత్తీస్ గడ్, గుజరాత్, విదర్భ ప్రాంతాల్లో రేపటి వరకు వడగాల్పులు వీచే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది.

ఆంధ్రప్రదేశ్, కేరళ, మాహే, తమిళనాడులోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు ఉక్కపోతతో కూడిన వేడి వాతావరణం ఉంటుందని, హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, ఛత్తీస్ గడ్, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్లో ఈరోజు రాత్రిపూట కూడా వేడి వాతావరణం కొనసాగవచ్చని తెలిపింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, అస్సాం, మేఘాలయలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని ఐఎండీ పేర్కొంది.

**NSD**

### ----- **DESIGN DAY**

ఈరోజు ప్రపంచవ్యాప్తంగా అంతర్జాతీయ డిజైన్ దినోత్సవం జరుపుకుంటున్నారు. 1963 ఏప్రిల్ 27న ఇంటర్నేషనల్ కౌన్సిల్ ఆఫ్ డిజైన్ స్థాపించబడిన జ్ఞాపకార్థం ఈ రోజును నిర్వహిస్తారు. 2020 వరకు దీనిని 'వరల్డ్ డిజైన్ డే'గా పిలిచేవారు. డిజైన్ విలువను గుర్తించడానికి సమాజంలో మార్పు తీసుకురావడానికి దానికి ఉన్న సామర్థ్యాన్ని చాటిచెప్పడానికి ఇది ఒక గొప్ప అవకాశం. ది స్పేస్ ఇన్ బిటీవ్స్ అనే ఇతివృత్తంతో ఈ సంవత్సరం ఈ దినోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు.

**NSD**

### ----- **WORLD TAPIR DAY**

ఈరోజు టాపిర్ దినోత్సవాన్ని ప్రపంచవ్యాప్తంగా జరుపుకుంటున్నారు. టాపిర్ జాతుల గురించి అవగాహన పెంచడానికి, మానవ ఆక్రమణల నుండి వాటిని రక్షించడానికి ఈ రోజు ఎంతో కీలకమైనది. టాపిర్లు పెద్ద శాకాహార క్షీరదాలు. ఇవి దక్షిణ, మధ్య అమెరికా, ఆగ్నేయాసియాలోని దట్టమైన అటవి ప్రాంతాలలో నివసిస్తాయి. ఇవి పరిమాణంలో పెద్దవి కావడం వల్ల, అటవీ ప్రాంతాల్లో మానవ ఆక్రమణలు జరిగినప్పుడు మొట్టమొదట ప్రభావితమయ్యే జాతులు ఇవే.

**NSD**

## **REV. WB – CAMPAIGNING**

The campaigning for the second and final phase of assembly elections in West Bengal will end this evening. 142 constituencies will go to polls in this phase on 29th of this month. The assembly segments that will vote in the second phase cover eight electoral districts, including Kolkata North, Kolkata South, Howrah, Nadia, North 24 Parganas, South 24 Parganas, Hooghly and Purba Bardhaman.

**Leaders from all major parties are holding rallies across the state. Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will address a public meeting at Jilepi Math in Jagatdal today.**

**Union Home Minister Amit Shah will hold two road shows. The first will be from Behala Thana to Manton. The second will take place at Chandannagar Bagbazar in Hooghly.**

**Trinamool leader Mamata Banerjee has multiple programs scheduled for the day. She will walk in a public outreach march from Sukanta Setu in Jadavpur in support of the party's candidates for the Jadavpur and Tollygunge constituencies. Later, she has a public outreach program in her own constituency, Bhabanipur.**

**Trinamool's All India General Secretary Abhishek Banerjee is scheduled to campaign in Ranaghat, Hooghly, Arambagh, and Maheshtala in support of party candidates.**

The first phase of polling in West Bengal registered a record voter

turnout of 93.19 per cent on April 23.

The counting for all four states - Kerala, Assam, West Bengal, Tamil Nadu and one Union Territory Puducherry will be held on May 4.

### **PM - SIKKIM VISIT**

Prime Minister Narendra Modi will arrive in Gangtok today on a two-day visit to Sikkim. Mr Modi will take part in the closing ceremony of 50 years of Sikkim's statehood and inaugurate, lay foundation stone of multiple projects worth four thousand crore rupees during his visit.

Upon his arrival, Prime Minister will take part in a road show from Biralu Dwar to MG Marg this afternoon. Later, he will interact with the BJP workers.

On the next day, Mr Modi will participate in the closing ceremony of Sikkim's 50th Year of Statehood celebrations at Paljor Stadium, where he will inaugurate, launch and lay the foundation stone of multiple development projects over 4,000 crore rupees across the state. The development projects will cover infrastructure, connectivity, healthcare, education, power, urban development, environment, tourism and agriculture sector.

The Sikkim government will present a grand cultural event themed - 1000 Steps of Unity involving nearly 1500 artists. Mr. Modi will also address the gathering at the Paljor Stadium. The visit of the Prime Minister marks an important milestone in the Golden Jubilee year of Sikkim's statehood and reflects the Modi government's continued commitment to the rapid and sustainable development of Sikkim.

### **INDIA-NZ FTA**

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has said that India and New Zealand will sign a Free Trade Agreement (FTA) in New Delhi today, marking a significant step towards strengthening economic ties between the two countries. Speaking during his visit to the Taj Mahal in Agra with New Zealand's Minister for Trade and Investment, Todd McClay, Mr Goyal said the agreement was finalised after years of high-level discussions and will be signed in the presence of both leaders. The FTA aims to double bilateral trade to five billion dollars over the next five years.

**(S/B PIYUSH GOYAL)**

**PREZ-HP VISIT**

President Droupadi Murmu will be on a five-day visit to Himachal Pradesh beginning today for the summer sojourn. During her visit, the President will stay at the Rashtrapati Niwas at Mashobra in Shimla. The President will attend a banquet hosted by the Governor of Himachal Pradesh at Lok Bhavan in Shimla tomorrow. On Wednesday, President Murmu will visit the Atal Tunnel. She will also attend the convocation ceremony of Chaudhary Sarwan Kumar Himachal Pradesh Krishi Vishvavidyalaya at Palampur on Thursday. On the same day, the President will host an At Home Reception at Rashtrapati Niwas in Mashobra. The President will also visit the Army Training Command in Shimla on the last day of her visit on 1st of next month.

**NEELAM  
2026**

**DP-I**

**27-04-**

**RAJNATH-SCO MEETING**

Defence Minister Rajnath Singh will attend the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Defence Ministers' Meeting tomorrow in Bishkek, Kyrgyzstan. In a social media post, Mr Singh noted that during the meeting, he will highlight India's commitment towards global peace, amidst the security challenges prevailing in the world. He underlined that he will also convey the country's consistent stance on Zero Tolerance for Terrorism and Extremism. The Defence Minister said that he looks forward to interacting bilaterally with the counterparts of other SCO Member states and with the Indian Community at Bishkek. The Minister has departed for Kyrgyzstan today.

**PRIYA/1039HRS**

**NEELAM**

**DP-II 27.04.2026**

**WORLD TAPIR DAY**

World Tapir Day is being observed today globally. This day is crucial to raise awareness about the species of Tapir and to protect it from human encroachment.

Tapirs are large herbivorous mammals that inhabit jungle and forest regions of South America, Central America, and Southeast Asia. As large herbivores, tapirs are invariably the first species affected by human encroachment into their territory, and amongst the last to return to regrowth forest. They require substantial tracts of undisturbed land to maintain a genetically-diverse population. They form an important part of the ecosystem as seed dispersers, and form one of the oldest surviving genera in the animal kingdom.

**VISHAL/CHIRAG/1004 HRS**

**NEELAM**

**DP-II**

**27.04.2026**

### **DESIGN DAY**

International Design Day is being celebrated today globally. This day commemorates the founding of the International Council of Design on 27th of April in 1963. Until 2020, this event was celebrated as World Design Day. Today is an opportunity to recognise the value of design and its capacity to effect change. The theme for this year is - "the spaces in between".

The International Council of Design has challenged designers to reflect deeply on the well-being of people within their local environments, and to find innovative solutions to local needs by using design as a vehicle to honor diversity and transcend borders.

**VISHAL/CHIRAG/NET/0959 HRS**

**SHUKLA**

**MP-I**

**27-04-2026**

### **REV IMD-WEATHER**

**The India Meteorological Department (IMD) has forecast scorching heat conditions to continue over parts of Northwest and Central India for the next three days and abate thereafter.**

According to IMD, Haryana, Chandigarh, Delhi, Himachal Pradesh, Jammu and Kashmir, Madhya Pradesh, Punjab, Rajasthan, Uttar Pradesh, Bihar, Chhattisgarh, Gujarat and Vidarbha will experience heatwave conditions **till tomorrow**. The weather agency has predicted Hot and humid weather conditions in isolated pockets over Andhra Pradesh, Kerala, Mahe and Tamil Nadu today. It also said that Haryana, Chandigarh, Delhi Chhattisgarh and West Madhya Pradesh will likely experience warm night conditions **today**.

The met department has predicted heavy to very heavy rainfall at isolated places over Arunachal Pradesh and Assam and Meghalaya. The weather body predicted Heavy Rainfall at isolated places over Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura, West Bengal and Sikkim.

**AKSHIT/0736**

**SHUKLA :: AARTI**

**MP-I**

**27.04.2026**

**VP - AP VISIT**

Vice-President CP Radhakrishnan will arrive in Andhra Pradesh today on a two-day visit to the state. During the visit, the Vice-President will participate in the centenary celebrations of Andhra University in Visakhapatnam this evening. The event marks the completion of 100 years of the Andhra University's distinguished contribution to higher education and academic excellence in the country.

**ALLU MURALI, VIJAYAWADA, MAIL/0704**

**SHUKLA**

**MP-I**

**27.04.2026**

**ADD NIA - WB BOMB**

Meanwhile one person has been arrested. in connection with an explosion case of 18th March when the blast occurred in West Bamunia village of Chaltaberia, Bhangar, while crude bombs were being assembled. The accused, Wahidul Islam Molla, is reported by NIA sources to be directly involved in the incident.

Investigators say, Trinamool booth president Mosiur Kazi was injured during the process. His body was later recovered nearly 24 kilometers away in Haroa.

The NIA continues its probe into the wider network behind the case.

**Sandipon Dasgupta, Kolkata, MAIL/0804**